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Abstract

Title

Post-surgical rehabilitation of the knee menisci (Comparison of post-surgical rehabilitation in

Albania and USA/ literature review)

Aim

The purpose of this thesis is to outline the most frequent injuries occurring in the knee

menisci. To evaluate the post-surgical rehabilitation of the knee menisci in Albania and to

compare it with recommended guidelines from American Academy of Orthopaedic Surgeons

in USA. The main goal is to find out what could be done, to improve the post-surgical

rehabilitation program followed in Albania, after a knee menisci injury.

Method

This thesis is a literature review, reviewing journals with an impact factor higher than 1,

clinical trials, systematic reviews and pilot studies not older than the year 2000. All these

materials were gathered from web medical databases such as (PubMed, Medline, Science

Direct, Scopus, Pedro, Web of Science). Primary sources of information were scientific

books in Albanian, Italian and English languages, from period of autumn 2011 to the spring

of 2014. Due to lack of literature and both written studies and guidelines concerning

rehabilitation in Albania, the data gathered were taken from Military Hospital of Albania-

Traumatology Department, either from interviews with the doctors and physiotherapist

working in this institution or by my own experience working in the Military Hospital in

Tirana and in a private clinic. Rehabilitation guidelines from American Academy of

Orthopaedic Surgeons (AAOS) in USA were taken as a reference, in order to compare the

rehabilitation program followed in Albania for patients after the surgery of injured knee

menisci. To develop the search strategy, combination of the keywords: menisci injury,

surgery of menisci, rehabilitation of menisci and physical therapy of menisci were used.

Results

Many differences were found, comparing the level of rehabilitation after menisci surgery and

the health care the patients take in Albania and USA. Outcomes in Albania were not

satisfactory with lack of controls after the operation, not a fulfilled rehabilitation program

from the side of the patients, and no used physical therapy as an important part of the

rehabilitation program. So, in Albania there is not present a high quality post-surgical

rehabilitation of the knee menisci.
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Menisci injury, surgery of menisci, post-surgical physical therapy rehabilitation program

Shrnutí

Název práce

Pooperační rehabilitace úrazů menisků kolenních kloubů (Porovnání po operační rehabilitace

v Albanii a USA/ vyhodnocení údajů z literatury)

Cíl práce

Cílem této práce je podat přehled nejčastějším typem úrazů menisku. Zhodnocení

pooperačního rehabilitačního program nasledován v Albanii a porovnat to s rehabilitačním

programem nasledován po operace menisku ve Spojenech Statu podle American Academy of

Orthopaedic Surgeons (AAOS). Hlavním cílem přitom je najít co by se dalo udělat aby se

zlepšilo pooperační rehabilitační program nasledován v Albanii po urazu menisků.

Metoda

Táto práce představuje vyhodnocení literatury, časopisu s impakt faktorem vyšší než 1 a

publikováne od roku 2000, klinické studie, systematické přehledy či pilotní studie od roku

2000, byly shromážděny z internetových lékařských databází,jako (PubMed, Medline,

ScienceDirect, Scopus, Pedro, Web of Science). Hlavním zdroje, ze kterých bylo čerpano

jsou vědecké (knihy v albanštíně i v anglickém jazyku) zhromaždění pravidelně od podzimu

2011 do jara 2014. Vzhledem k nedostatku literatury týkajicích se rehabilitace v Albánii,

údaje byly převzaty z Vojenské Nemocnice v Tirany-Traumatologickém oddělením. A to

bud’ z rozhovorů s lékaři a fyzioterapeuty pracující ve Vojenské Nemocnice, nebo podle mé

vlastní pracovní zkušenosti v teto nemocnice i ve soukromnou klinku. Rehabilitacní program

z AAOS v USA, byl přijat jako referenční pro porovnání pooperačního rehabilitacního

program následovan po úrazu menisku v Albánii a USA. Kombinace klíčových slov, byly

použity pro vyhledávání informačních zdroje.

Výsledky

Porovnáním úrovni rehablitiace po operaci menisků v Albánii a USA, byly zjištěny mnoho

rozdily. Výsledky v Albánii nebyly uspokojivé s nedostatkem pooperační kontroly,

rehabilitační program nebyl splněn ze strany pacientů, nebyla aplikovana fizikální terapie

jako součast pooperačního rehabilitačního programu. Výsledky odhalily spousta problémů

v albánském zdravotního pojištěního systému. Na závěr úroveň rehabilitace v Albánii není

vysoká.
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1 Introduction

Knee pain may derive from the damage of one or more structures of the soft tissue that

stabilize the knee joint (including the ligaments, muscles, tendons and menisci). The

increasing popularity of some recreational and adrenaline sports, increase the frequency of

injuries of the knee structures, especially ligaments and menisci (Heqimi L. M., 2011).

Soft tissue injuries of the knee are some of the most common and clinically challenging

cases. It is very important to establish clear diagnostic and therapeutic objectives for these

injuries, in order to formulate the proper rehabilitation program (Brent, 2009). Damages of

these structures might be restrictive for the patients because of the long-term recovery period

including several months of rehabilitation, sometimes up to a year. (Dungl, 2005).

For most patients, the etiology or the severity of the pathologic process of an injury (acute

or chronic), can be determined from a targeted history, focused physical examination and

thoughtful workup including diagnostic imaging, such as plain radiography, magnetic

resonance (Heqimi L. M., 2011).

The main acute goals of rehabilitation after menisci surgeries are to control the pain and

inflammation associated with surgery, maintain ROM (range of motion), general conditioning

restore or maintenance of isolated muscle function and optimize integrated lower extremity

neuromuscular coordination. Regular physical therapy after the surgery is very important for

future prognosis. Prolonged knee immobilization after surgery can result in the rapid

development of muscular atrophy and delays in functional recovery (Brindle 2011). After the

surgery we should be careful with the weight bearing of the lower limb. The patient

gradually, can fully weight-bear the lower limb when walking or during other activities. Full

weight-bearing is indicated by the orthopaed in a 3 month period. After this indicated period

by an orthopedic surgeon, the patient can start to sport without limitations.

The initial goal of the rehabilitation protocol is to prevent excessive weight-bearing forces

that can lead to further damages of the operated knee. This limitation is designed to control

high compressive and shear forces that could disrupt the healing meniscus repair or transplant

(Shaqiri, 2005). There are variations in the protocol according to the type, location and size of

the meniscus tear. A supervised rehabilitation program is supplemented with home exercises

performed on a daily basis. The therapist must evaluate the patient thoroughly to implement

the appropriate protocol, and should examine the patient in the clinic and use therapeutic

procedures and modality treatments required for successful rehabilitation. Patients are warned
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that an early return to strenuous activities, including impact loading, jogging, deep knee

flexion, or pivoting, carries a definite risk of a repeat meniscus tear or tear to the transplant.

This is particularly true in the first 1 to 3 months, where full flexion or deep-squatting

activities may disrupt the healing repair sites or transplants. (Heckman, 2006).

There are several reasons why I chose to write about post-surgical rehabilitation of

menisci and why I decided to focus on post-surgical rehabilitation of the knee menisci in

Albania comparing it to USA. When I came to Albania before starting my master program I

volunteered in the Military Hospital of Tirana in the Traumatology Department for several

months. I noticed that the highest percent of the damages were fractures of the lower

extremities and in the second place were knee damages, especially menisci tears and

ligamentous ruptures. Unfortunately, I witnessed a very poor rehabilitation protocol followed,

after the menisci operation. So I thought to dedicate this thesis as a study material for

physiotherapists, doctors and my students in Albania.
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2 Objectives and research method

This thesis is a literature review, which represents a selection of published and

unpublished documents on issues which contain information, data and evidence written from

a particular point of view. Thereby the aim of a review is to fulfill appointed aims, express

credible views on the kind of the research being proposed (Fink, 2010). Main aim of this

thesis is to compare different approaches to patients after menisci surgery in Albania and

USA and to find out what can be done, in order to improve post-surgical rehabilitation

program of the knee menisci in Albania.

I was educated in one of the most well-known university in Europe and learned how to

follow different guidelines for different diagnoses. During all my studies in Czech Republic I

used to have so many practices in different hospitals and I have seen and experienced how the

medical system function not only in Czech Republic, but even in other hospitals in Europe

where I used to volunteer. When I came in Albania many things were different. So I decided

to dedicate my thesis to post-surgical rehabilitation of menisci and to fulfill this aim

comparing it with a state that has a lot of experience in the rehabilitation field. I chose USA

because I noticed that in Albania many doctors and physiotherapists took this state as a

reference.

Albania is my homeland and after my studies I will work there and put all my efforts to

achieve a rehabilitation standard, like the one that I was educated all these years. That is why

I decided to write this literal review, as a material for further studies in my homeland. My

purpose is to use this thesis as a material for physiotherapists and doctors in Albania, to

compare and see what they can change in our medical system in order to make things better.

Investigative questions:


[…]


painful swelling or numbness of the leg, should not have fever, and color changes in the leg,

continuous drainage or bleeding from incision, difficulty in breathing, excessive vomiting. In

all these cases the rehabilitation program is interrupted and the doctor was contacted.
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Concerning physiotherapy department in the Military Hospital in Tirana a

rehabilitation program after menisci surgery is followed having as purpose to strengthen the

muscles that help knee stability. This was what I was told, but the reality was different. The

post-surgical rehabilitation protocol after the knee menisci was not always respected from the

patients and from the physiotherapist. Mainly the patients did come easy exercises to keep the

operated leg active and some active movements of the operated leg without any specific aim.

Many studies led to the conclusion that surgery induces more often the development

of post-operative degenerative conditions, if not correctly connected to a specific

rehabilitation protocol (Frizziero, 2012). After my own experience in the state Military

Hospital, observing the way the rehabilitation after the knee menisci surgery was performed,

I come to the conclusion that a high percent of patients experiencing menisci damage in

Albania will suffer from degenerative and knee instability complications, as a result of a non-

effective rehabilitation program.

Knee instability is a very important factor that should be specifically accentuated

during post-surgical rehabilitation protocols. Patients with knee OA report knee instability

during daily living activities that directly affect their physical functions. Knee pain, decrease

of the knee range of motion, loss of quadriceps strength are believed to have a reciprocal

connection to OA contributing to physical functional limitation and progression of the

menisci lesion. The physical function is also limited by swelling, pain, decreasment of the

range of motion of the knee, tonus and coordination of the quadriceps femoris muscle.

From an interview taken from Dr. Arben Runa (Runa, 2013), head of surgery

department in the Military Hospital in Albania, it is reported a low number of patients getting

re-operated in the state hospital in Tirana. There are no exact number registered in the state

hospital, due to the fact that the patients having a second surgery in the menisci choose

private hospitals in Tirana, than state ones. During the last year the state Military Hospital

does only open meniscectomies, and all the arthroscopic intervention are made in private

hospitals.

Another problem raised from the Dr. Runa was that patients don’t visit the doctor or

physical therapist for post-operative visits.
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Comparing the guidelines from AAOS (AAOS, 2010) and Albanian State Military

Hospital there are no theoretical differences in the rehabilitation protocol and exercises given

to the patient after an operation of the knee menisci. The main difference is the fact that from

my personal experience in Albania the rehabilitation protocol is not followed rigorously from

the patients and physical therapist. The rehabilitation process unfortunately is not taken

seriously even from doctors, physiotherapist and patients. All the elements of this triangle see

the rehabilitation program as a form of financial profit. The patients do not take the proper

rehabilitation care needed and the rehabilitation ends as soon as they leave the hospital,

unless they decide to follow rehabilitation after operation of the knee menisci in a private

clinic.

I have mentioned in my work that in Albania the patient pays each health service

privately even though he pays the Health Care Insurance. So if he needs to get operated he

pays money to all the operative staff starting from the surgeon to the nurse. Each injection he

takes needs private "secret" payment to the nurse, so that’s why I have mentioned that it is in

our culture that as soon as the Albanian patient feels less pain and could even make one step

alone, he has the tendency to push himself to the limits so he doesn’t need to stay longer in

the hospital and pay lot of money each day.

The economic situation is in a very irregular report. The average of an employee in

Albania is around 200 euros per month. The physical therapist in Albania takes around 20

euros per therapeutic session. Approximately a patient after the menisci operation needs to be

followed by a physical therapist at least 3 months, not to mention continuous exercise the

patient should do as a preventive form of other injuries. Doing some easy calculations only in

the first week the patient should pay twice per day 20 euros multiplicities seven days, it is

40euros x 7 days = 280 euro( all these not counting the money paid to nurses, sanitarians

etc.). So the main thing multidisciplinary cooperation between the hospital staff and the

patient completely misses. Even if the physical therapist goes and asks the doctor about the

further proceed of the rehabilitation program, the answer the physical therapist takes is: do as

you wish. So everybody does how he wishes.

In the state hospitals there is a total absence of means that help the patient to

rehabilitate after a knee menisci surgery. All the patients who need to get a proper

rehabilitation program after the knee menisci, including proprioceptive, balance exercises,

strengthening exercises, stimulation of the sensor-motoric system or even physical therapy,
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prefer to follow rehabilitation program in private clinics, where they could find all the

facilities needed.

In the end, I cannot leave apart that a crucial role in the level of rehabilitation that

patients get after the operation of the knee menisci is the level of professional education

Albanian physiotherapist have.

I would like to conclude that post-surgical rehabilitation of the knee menisci in

Albania is insufficient, due to economic and cultural factors present in Albania.
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9 Conclusion

Comparing the guidelines of American Academy of Orthopaedic Surgons (AAOS) and the

ones followed from the Physiotherapy Department near the Military Hospital in Albania,

private hospital “American Hospital” in Tirana and private clinics, many differences were

found out, concerning the level of rehabilitation and the health care the patients take after

menisci surgery.

Economical factor is one reason that patients can’t afford to follow a long lasting

rehabilitation program after the operation of a knee menisci. The lack of proper operation of

the Health Insurance System in Albania, making the patients pay each health care themselves,

is a restrictive factor in providing efficient rehabilitation care. In Albania is very necessary a

complete renovation of the health care system so the patients do not need to pay about

everything. This might be one of the most important reasons why the patients are not

motivated to invest in their health even as a form of prevention, because everything costs so

much comparing to their economic potential.

Therefore cultural factor also has its own impact. The patients tend not to follow full

rehabilitation program after menisci surgery, and interrupt the program as soon as they start

to walk independently taking the risk of further damages.

Another factor that should be pointed out is the professional level of Albanian

physiotherapists.

Rehabilitation in Albania is in its beginnings and lots of improvements need to be done

starting from a strict and serious work from the part of doctors, physiotherapists and

universities graduating not qualified future physiotherapist.
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