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 Předložená diplomová práce na téma „Pooperační rehabilitace úrazů
menisků kolenních kloubů (porovnání po operační rehabilitace v Albánii a USA/
vyhodnocení údajů z literatury) “ je v rozsahu 81 stran textu s 32 obrazovými
přílohami, 8 tabulkami a 1 grafem vloženými do textu, za použití 52 citací.

Autorka si klade několik cílů:

1. Zjištění, které jsou nejčastější poranění menisků indikované k operačnímu
řešení v Albánii.

2. Jaké jsou rozdíly pooperační rehabilitace u poranění menisků v Albáníi a
USA

3. Zjištění, zda rehabilitační proces v Albánii odpovídá současným znalostem
v oboru

Předkládaní práce je předložena jako lliterální rešerše.

Téma zvolené studentkou je aktuální, orientované na zemi původu
autorky. Autorka chtěla porovnat pooperační péči u pacientů s poraněním
menisků v Albánii s doporučeným postupem Americké asociace ortopedických
chirurgů (AAOS).
Formální uspořádání práce je adekvátní kladeným požadavkům. Úvodní
teoretické informace jsou dobře systematicky zpracovány. Část věnovaná
doporučenému postupu AAOS je předložena obecně bez detailního rozpisu
odpovídajícímu jednotlivým pooperačním fázím.
Cíle, hypotézy a otázky jsou popsány ve druhé kapitole. Vlastní
zpracování práce následně neodpovídá jednotlivým cílům. Hypotéza je
předložena velice obecně. Metodika je v některých bodech zavádějící. Není
jasné vymezení jazyků použité literatury a i zdroje pro získání. Je zmíněno
použití časopisů s impakt faktorem 1 a větším a následně jsou použity informace
sdělené, získané emailovou korespondencí apod. Navíc tyto zdroje nejsou
uvedeny v seznamu literatury.
Není zřejmé, kde jsou prezentovány výsledky. Kapitola 7 předkládá
výsledky především práce Cashio z roku 2005 a i přehledy v tabulkách jsou
pravděpodobně jen předložením této práce. Vlastní porovnání doporučeného
postupu AAOS a pooperační péče v Albánii chybí.
Vzhledem k tomu, že výsledky nejsou jasně prezentovány diskuze
postrádá rozbor dosažených výsledků a porovnání s tvrzeními jiných autorů.
Částečně je zde popsán důvod selhávání pooperační péče v Albánii. Malý počet
a kvalita použitých albánských zdrojů je vysvětlena změnou systému v zemi
v roce 2000.

Formální stránka práce je s určitými připomínkami. Použitý jazyk je někdy
těžko srozumitelný. V dlouhých souvětích je možné ztratit význam napsaného.
Tabulka na straně 56 přesahuje blok. V textu jsou gramatické a textové chyby.
Seznam literatury není úplný a ne vždy odpovídá citační normě.

Závěr:
Téma práce je přínosné, kriticky hodnotí současný stav poskytované péče
v Albánii a navrhuje možné řešení jejího zlepšení.

Doporučuji hodnocení práce podle průběhu obhajoby

v Praze 29.4. 2014
Mgr. Miroslava Jalovcová, katedra fyzioterapie UK FTVS